
领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

新湖能化（PVC烧碱）周报

2023年11月3日



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

PVC平衡表

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2022年 产量 188.149 175.844 198.834 191.061 194.77 181.263 191.002 177.174 175.886 181.404 164.246 178.85

产量 192.818 178.079 197.147 182.481 192.391 175.968 190.226 192.86 194.16

较前一月 0.00 -14.74 19.07 -14.67 9.91 -16.42 14.26 2.63 1.30

环比 0.00% -7.64% 10.71% -7.44% 5.43% -8.54% 8.10% 1.38% 0.67%

较前一年 4.67 2.24 -1.69 -8.58 -2.38 -5.30 -0.78 15.68 18.27

同比 2.48% 1.27% -0.85% -4.49% -1.22% -2.92% -0.41% 8.85% 10.39%

累计同比 2.48% 1.90% 0.93% -0.45% -0.61% -0.98% -0.89% 0.26% 1.32%

2023年 新增产能 万华化学40 陕西金泰60 乌海中联50

出口 13.87 11.48 22.08 27.84 26.60 22.35 17.69 13.00 10.97 9.66 8.45 12.58

进口 2.63 1.64 2.80 2.76 2.21 2.99 2.65 2.88 3.04 2.92 4.17 5.54

净出口 11.24 9.84 19.28 25.08 24.40 19.36 15.04 10.12 7.93 6.75 4.28 7.04

出口 21.04 22.76 21.47 13.50 14.04 15.77 18.64 26.92

进口 5.17 4.70 5.39 3.83 2.21 2.69 1.51 1.89

净出口 15.87 18.06 16.08 9.67 11.84 13.08 17.13 25.04

较前一年 4.62 8.22 -3.20 -15.41 -12.56 -6.28 2.09 14.92

2022年 表需 176.91 166.00 179.55 165.98 170.37 161.90 175.96 167.05 167.96 174.66 159.97 171.81

表需 176.95 160.02 181.06 172.81 180.55 162.89 173.10 167.82

较前一月 0.00 -16.93 21.04 -8.25 7.74 -17.66 10.21 -5.28

环比 0.00% -9.57% 13.15% -4.56% 4.48% -9.78% 6.27% -3.05%

较前一年 0.05 -5.98 1.51 6.83 10.18 0.98 -2.86 0.76

同比 0.03% -3.60% 0.84% 4.11% 5.97% 0.61% -1.63% 0.46%

累计同比 0.03% -1.73% -0.85% 0.35% 1.47% 1.33% 0.89% 0.84%

2023年

PVC平衡表

2023年

2022年

2023年

资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所

供应：PVC开工率74.96%，小幅下降0.74个
百分点。随着电石供应增加，电石价格持续回
落，将利润转移至PVC端，电石对PVC的限制缓
解。10月中旬PVC检修量增加，开工率大幅下降
，月底有更多装置检修，预计开工率将保持当
前水平至11月中旬。

需求：终端需求不足，由于房地产需求总量
下降的限制，以及施工进度普遍缓慢，下游开
工未恢复节前的水平，且再次出现反季节性下
降。

库存：PVC库存37.50万吨，去库1.26万吨。
近期检修量提升，PVC开工下降幅度较大，而需
求持续下降，库存仍然维持在较高水平。

预期：电石供应增加，PVC检修量在10月中
旬至11中旬维持高位，开工率预期将继续保持
当前水平。下游和终端实质性需求不足，前期
出口需求较强而近期走弱，下游开工仍在持续
下降，未来恢复较为困难，库存维持高位。基
本面总体偏空，装置检修为近期价格提供支撑
。
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PVC检修和开工
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2019 2020 2021 2022 2023

60

65

70

75

80

85

01
-0
1

02
-0
1

03
-0
4

04
-0
4

05
-0
5

06
-0
5

07
-0
6

08
-0
6

09
-0
6

10
-0
7

11
-0
7

12
-0
8

01
-0
8

02
-0
8

03
-1
1

04
-1
1

05
-1
2

06
-1
2

07
-1
3

08
-1
3

09
-1
3

10
-1
4

11
-1
4

12
-1
5

2022 2023

0
100
200
300
400
500
600
700

PVC产能损失和开工率

检修量（万吨） 开工率（%）逆序

65

70

75

80

85

90

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12

PVC开工率月度均值（%）

2019 2020 2021 2022 2023
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PVC下游开工
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PVC下游开工率华东（%）
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PVC下游开工率华南（%）
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PVC下游开工率华北（%）
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PVC下游开工率管材（%）
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PVC下游开工率型材（%）
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资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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PVC库存
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PVC库存华东华南合计（万吨）
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PVC库存华东（万吨）

2019 2020 2021 2022 2023

0

5

10

15

20

01
-0
3

01
-2
0

02
-0
7

02
-2
2

03
-1
0

03
-2
4

04
-0
6

04
-1
9

05
-0
2

05
-1
5

05
-2
9

06
-1
2

06
-2
6

07
-1
0

07
-2
4

08
-0
7

08
-1
9

09
-0
2

09
-1
6

09
-2
9

10
-1
6

10
-3
0

11
-1
5

12
-0
6

12
-2
3

PVC库存华南（万吨）
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PVC库存上游（万吨）
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PVC库存贸易商（万吨）
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PVC库存下游（万吨）
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资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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电石产量、检修、产能利用率

资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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电石产量（万吨）
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电石检修减损量（万吨）
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烧碱平衡表
1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

2022年 产量 311.40 311.40 324.57 322.60 340.70 333.54 333.26 321.50 338.30 335.50 331.10 344.30

产量 329.65 329.65 355.23 336.40 341.28 325.97 329.30 327.00 346.00

较前一月 0.00 0.00 25.58 -18.83 4.88 -15.31 3.33 -2.30 19.00

环比 0.00% 0.00% 7.76% -5.30% 1.45% -4.49% 1.02% -0.70% 5.81%

较前一年 18.25 18.25 30.66 13.80 0.58 -7.57 -3.96 5.50 7.70

同比 5.86% 5.86% 9.45% 4.28% 0.17% -2.27% -1.19% 1.71% 2.28%

累计同比 5.86% 5.86% 7.09% 6.38% 5.06% 3.80% 3.07% 2.91% 2.83%

2023年 新增产能 陕西金泰60

滨化集团20
天津渤化35
山东日科20
金晖兆丰40
内蒙中谷40

固碱出口 4.95 2.70 4.81 4.59 4.96 5.90 5.37 5.27 4.60 4.09 6.57 4.67

液碱出口 20.34 10.77 24.96 20.71 23.99 22.51 18.87 20.63 30.18 16.97 24.71 31.66

固碱进口 0.11 0.04 0.10 0.04 0.08 0.09 0.04 0.08 0.05 0.04 0.06 0.07

液碱进口 0.00 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.00 0.01 0.01

总出口 25.30 13.47 29.77 25.30 28.94 28.40 24.24 25.89 34.79 21.06 31.28 36.33

总进口 0.11 0.05 0.10 0.04 0.09 0.11 0.05 0.09 0.05 0.04 0.07 0.08

净出口 25.18 13.42 29.67 25.26 28.85 28.30 24.19 25.80 34.73 21.02 31.21 36.25

固碱出口 4.55 4.33 6.46 5.73 5.51 4.17 3.77 4.06

液碱出口 24.93 23.06 18.73 16.97 12.86 19.30 13.98 16.45

固碱进口 0.03 0.08 0.09 0.09 0.08 0.04 0.06 0.09

液碱进口 0.33 0.00 0.86 0.01 0.01 0.34 0.00 0.01

总出口 29.48 27.39 25.18 22.70 18.37 23.47 17.75 20.51

总进口 0.36 0.08 0.96 0.10 0.08 0.38 0.07 0.09

净出口 29.12 27.30 24.23 22.60 18.29 23.10 17.68 20.42

较前一年 3.93 13.88 -5.44 -2.67 -10.56 -5.20 -6.51 -5.38

2022年 表需 286.22 297.98 294.90 297.34 311.85 305.24 309.07 295.70 303.57 314.48 299.89 308.05

表需 300.53 302.35 331.00 313.80 322.99 302.88 311.62 306.58

较前一月 0.00 1.81 28.66 -17.20 9.19 -20.11 8.74 -5.03

环比 0.00% 0.60% 9.48% -5.20% 2.93% -6.23% 2.89% -1.62%

较前一年 14.32 4.37 36.10 16.47 11.14 -2.37 2.55 10.88

同比 5.00% 1.47% 12.24% 5.54% 3.57% -0.78% 0.82% 3.68%

累计同比 5.00% 3.20% 6.23% 6.06% 5.54% 4.46% 3.93% 3.90%

2023年

2022年

2023年

2023年

烧碱平衡表

资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所

供应：烧碱开工率82.60%，提升0.20个百分
点。当前产能损失处于较低水平，烧碱开工维
持高位。从检修计划看，10月下旬至11月中旬
有一定检修量，预期开工仍能稳定在较高水平
。

需求：氧化铝价格维持较高水平，利润提升
，但云南枯水期导致氧化铝下游电解铝减产预
期，且部分氧化铝企业液碱库存高，对烧碱需
求增量有限，以刚需为主。其他烧碱下游表现
一般，且在烧碱价格下跌的情况下以刚需为主
。

库存：液碱企业库存40.76万吨，去库1.54
万吨。烧碱开工维持高位，下游需求一般，库
存处于同期最高水平附近。

预期：烧碱现货价格连续大幅走低后企稳，
供应提升，但对氧化铝企业的发货减少。之后
预期随着氧化铝企业拿货积极性下降，其他烧
碱下游需求走平，需求保持偏弱状态，库存呈
累库趋势，但供应方面，氯碱企业10月下旬有
集中检修，预期烧碱价格仍能保持平稳或小幅
反弹。



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

烧碱检修、开工、库存
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

纺织印染开工

资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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印染厂开机率华东（%）
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

PVC期现价格、基差、月差
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

电石价格和PVC利润
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

烧碱价格
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山东32%液碱折百（元/吨）
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资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

烧碱期货价格、基差、月差

资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

烧碱利润和电解单元利润
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

烧碱价差

-1000

-500

0

500

1000

01
-0
2

01
-1
7

02
-0
1

02
-1
6

03
-0
3

03
-1
8

04
-0
2

04
-1
8

05
-0
6

05
-2
1

06
-0
5

06
-2
0

07
-0
5

07
-2
0

08
-0
4

08
-1
9

09
-0
3

09
-1
8

10
-0
9

10
-2
4

11
-0
8

11
-2
3

12
-0
8

12
-2
3

山东50%-32%液碱价差（元/吨）

2019 2020 2021 2022 2023

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

01
-0
2

01
-1
7

02
-0
1

02
-1
6

03
-0
3

03
-1
8

04
-0
2

04
-1
8

05
-0
6

05
-2
1

06
-0
5

06
-2
0

07
-0
5

07
-2
0

08
-0
4

08
-1
9

09
-0
3

09
-1
8

10
-0
9

10
-2
4

11
-0
8

11
-2
3

12
-0
8

12
-2
3

江苏48%-32%液碱价差（元/吨）

2019 2020 2021 2022 2023

-1000

-500

0

500

1000

1500

2000

01
-0
2

01
-1
7

02
-0
1

02
-1
6

03
-0
3

03
-1
8

04
-0
2

04
-1
8

05
-0
6

05
-2
1

06
-0
5

06
-2
0

07
-0
5

07
-2
0

08
-0
4

08
-1
9

09
-0
3

09
-1
8

10
-0
9

10
-2
4

11
-0
8

11
-2
3

12
-0
8

12
-2
3

内蒙99%-32%烧碱价差（元/吨）

2019 2020 2021 2022 2023

-500

0

500

1000

1500

01
-0

2
01
-1

7
02
-0

1
02
-1

6
03
-0

3
03
-1

8
04
-0

2
04
-1

8
05
-0

6
05
-2

1
06
-0

5
06
-2

0
07
-0

5
07
-2

0
08
-0

4
08
-1

9
09
-0

3
09
-1

8
10
-0

9
10
-2

4
11
-0

8
11
-2

3
12
-0

8
12
-2

3

32%液碱江苏-山东价差（元/吨）

2019 2020 2021 2022 2023

-500

0

500

1000

1500

01
-0

2
01
-1

7
02
-0

1
02
-1

6
03
-0

3
03
-1

8
04
-0

2
04
-1

8
05
-0

6
05
-2

1
06
-0

5
06
-2

0
07
-0

5
07
-2

0
08
-0

4
08
-1

9
09
-0

3
09
-1

8
10
-0

9
10
-2

4
11
-0

8
11
-2

3
12
-0

8
12
-2

3

32%液碱江苏-山东价差（元/吨）

2019 2020 2021 2022 2023

0

200

400

600

800

1000

01
-0

2
01
-1

7
02
-0

1
02
-1

6
03
-0

3
03
-1

8
04
-0

2
04
-1

8
05
-0

6
05
-2

1
06
-0

5
06
-2

0
07
-0

5
07
-2

0
08
-0

4
08
-1

9
09
-0

3
09
-1

8
10
-0

9
10
-2

4
11
-0

8
11
-2

3
12
-0

8
12
-2

3

99%片碱西南-内蒙价差（元/吨）

2019 2020 2021 2022 2023
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

氯碱综合利润
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资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司
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领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

PVC外盘价格和内外盘价差
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资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所



领/先/的/衍/生/品/金/融/服/务/品/牌/公/司

PVC外盘价格和内外盘价差
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资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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PVC期货交易数据
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氧化铝价格

资料来源：iFind、卓创资讯、隆众资讯、新湖期货研究所
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一切为了提升客户盈利能力

一切为了优秀员工持续成长

创新服务

价值共享


